
Ano XV - N° 758 -  Matinhos, 10 de julho de 2015.

Atos do Poder Executivo

LEI 1787/2015

SÚMULA: "ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI

MUNICIPAL N° 1345/2010, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS."

A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do

Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte Lei.

Art.1º Fica alterado o inciso III do Artigo 5° da

Lei Municipal n° 1.345/2010, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

"Art. 5° (...)

III - O mandato dos conselheiros titulares e

suplentes será de 04 (quatro) anos, sendo

autorizada a reeleição por uma vez

consecutiva para cada conselheiro

independente da posição que ocupa no

conselho;"

Art. 2° Fica alterado o artigo 8°, da Lei

Municipal n° 1345/2010, o qual passa a

vigorar com a seguinte redação:

"Art. 8° O Poder Executivo, ou,

extraordinariamente, o Conselho Municipal de

Saúde, convocará a cada 04 (quatro) anos,

uma Conferência Municipal de Saúde para

avaliar a política municipal de saúde, propor

diretrizes de ação para o sistema único de

saúde - SUS e proceder à eleição dos

representantes do conselho."

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

 Matinhos, 09 de julho de 2015

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

06

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS N.º 006/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 5º Termo Aditivo do Contrato
084/2012 firmado com a empresa AMPLA
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA,
inscrita no CNPJ N.º 09.377.564/0001-12,
conforme TOMADA DE PREÇOS N.º 006/
2012 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO, prorrogando o
prazo de vigência execução por 06 (seis)
meses.
  Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 09 de julho de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação TOMADA DE

PREÇOS N.º 008/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 058/2015, firmado com a empresa
CONSTRUTORA MAV LTDA, inscrita no
CNPJ nº 07.525.537/0001-14, conforme
TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2015 - PMM,
que prevê a EXECUÇÃO DE
REMANESCENTE DA OBRA DA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE DO SERTÃOZINHO, no
valor de R$15.485,35 (quinze mil,
quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta e
cinco centavos) .
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 01 de julho de 2.015.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
07

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE N.º 011/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Jurídica
do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo do Contrato
firmado com a empresa
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA
E GESTÃO EM SERVIÇOS, CNPJ N.°
00.165.960/0001-01, conforme Processo de
Inexigibilidade n.º 011/2013 - PMM, que prevê
a prestação de ATUALIZAÇÃO DE
SOFTWARES para atender as Secretarias
Municipais, prorrogando o prazo por 12 (doze)
meses.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 03 de julho de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 038/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 038/2013, firmado com a empresa
BLASCZYK - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 01.914.825/
0001-72, conforme PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 038/
2013 - PMM, que prevê o FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E
INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA E
PINTURA DE GUIAS E SARJETAS EM VIAS
PÚBLICAS PAVIMENTADAS E EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS DOMICILIARES, elevando os
valores conforme descrito abaixo:

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS Nº 013/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo ao
CONTRATO Nº 147/2013 - PMM, em que se
apresenta com contratada a empresa PONTE
ALTA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ Nº 82.682.535/0001-54, conforme
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2013 - PMM,
que tem por objeto a REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL
PASTOR ELIAS ABRAHÃO, prorrogando o
prazo de execução e vigência por 30 (trinta)
dias.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 02 de julho de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2015 -
PMM
PROCESSO Nº 165/2015
O MUNICÍPIO DE MATINHOS, através da
Comissão Permanente de Licitação,
nomeada pelo Decreto nº 090/2015 de 13/
04/2015, torna público que realizará licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA,
do tipo MAIOR OFERTA.
OBJETO: PERMISSÃO DE USO DE
ESPAÇO PÚBLICO PARA FINS
COMERCIAIS, conforme Edital.
VALOR MÁXIMO: R$41.000,00 (quarenta e
um mil reais).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 14/08/
2015, ÀS 09:00 HORAS, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, nº 22, Centro, em Matinhos, Estado
do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-6013.

Matinhos, 09 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

08

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2015 - PMM
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE COBERTURA
PARA QUADRA POLIESPORTIVA DA
ESCOLA CAETANA PARANHOS, neste
Município, conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$223.750,78
(duzentos e vinte e três mil, setecentos e
cinqüenta reais e setenta e oito centavos)
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA
LICITAÇÃO: Poderão participar desta
Tomada de Preços, as empresas
devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas
para cadastramento, até o terceiro dia anterior
à data da abertura das propostas, observadas
as necessárias condições para qualificação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 27 de
julho de 2015, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, nº 22 - Centro, em Matinhos - PR,
onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às
11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6003/
6012/6140 e fax: (41) 3971-6143.

Matinhos, 07 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 098/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BALANÇA
ANTROPOMÉTRICA E ADIPÔMETRO
PARA PROJETO DE NUTRIÇÃO, com as
características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/07/2015
às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$2.165,90
(dois mil, cento e sessenta e cinco reais e
noventa centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 / 3971-
6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 08 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 099/2015 -
PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VASOS E
ASSENTOS SANITÁRIOS, LAVATÓRIOS E
COLUNAS LINHA INFANTIL, com as
características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/07/2015
às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$4.420,00
(quatro mil. Quatrocentos e vinte reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º
22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 /
3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 08 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 101/2015 -
PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
ASSENTOS ESPORTIVOS PARA GINÁSIO
DE ESPORTES VICENTE GURSKI, com as
características e especificações constantes
do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/07/2015
às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$296.710,00
(duzentos e noventa e seis mil, setecentos e
dez reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº
22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 /
3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 09 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 093/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS,
GRELHAS E CANALETAS DE
CONCRETO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/07/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$443.000,00
(quatrocentos e quarenta e três mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 06 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 094/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SAIBRO
BRITADO E BICA CORRIDA PARA
ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E PLANEJAMENTO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/07/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.109.050,00
(um milhão, cento e nove mil e cinqüenta
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 06 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
09

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 095/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE
CALHAS E RUFOS, com as características
e especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/07/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$223.500,00
(duzentos e vinte e três mil e quinhentos reais.
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 08 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 096/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS
ESPECIAIS PARA ATENDER SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE E SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/07/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$541.930,80
(quinhentos e quarenta e um mil, novecentos
e trinta reais e oitenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 08 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 097/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA EDUCAÇÃO
INFANTIL CONFORME TERMO DE
COMPROMISSO COM MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO (FNDE), com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/07/
2015 às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$4.796,00
(quatro mil, setecentos e noventa e seis
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão,
nº 22, Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/
6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 08 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 100/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FORNOS
ELÉTRICOS PARA ATENDER REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/07/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$54.050,00
(cinqüenta e quatro mil e cinqüenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 08 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 090/2015 - PMM
PROCESSO Nº 149/2015 - PMM
O Prefeito no uso de suas atribuições legais
vem a público divulgar o CANCELAMENTO
do PREGÃO PRESENCIAL  Nº 090/2015 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE
ATENDIMENTOS DE FONOAUDIOLOGIA
PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, por interesse público do Município.

Matinhos, 09 de julho de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

10

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 076/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2015 -
PMM
PROCESSO Nº 155/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: M.C. COMÉRCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA ME
CNPJ Nº: 01.401.867/0001-11
OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS ESPECIAIS A
PACIENTES PORTADORES DE AGRAVO
GRAVE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 077/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2015 - PMM
PROCESSO Nº 129/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: A&C-DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA- ME
CNPJ Nº: 13.931.284/0001-81
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA ELABORAR E MINISTRAR CURSO
DE CAPACITAÇÃO DE CANDIDATOS AO
CONSELHO TUTELAR
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 078/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2015 -
PMM
PROCESSO Nº 166/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MATINHOS
CONTRATADA: DROGARIA MATINHOS
LTDA - ME
CNPJ Nº: 00.320.628/0001-74
OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS ESPECIAIS PARA
PACIENTE PORTADOR DE AGRAVO
GRAVE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 079/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃI Nº 041/2015 -
PMM
PROCESSO Nº 167/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MATINHOS
CONTRATADA: EDSON LUIZ DA SILVA -
ME
CNPJ Nº: 17.539.456/0001-27
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONSERTO NA REDE DE GÁS DA
ESCOLA LUIZ CARLOS DOS SANTOS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria de Educação, Cultura e
Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino
Fundamental
12.361.0108.2029 - 1505 - 33.90.39.00.00
Outros Serv Terceiros PJ
1507 - 33.90.39.16 Manut Conserv Bens
Imóveis (Fonte 107)
Reserva de Saldo nº 2209
VALOR:  R$900,00 (novecentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 09/07/2015.
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 080/2015 - PMM
DISPENSA DE DISPENSA Nº 042/2015 -
PMM
PROCESSO Nº 169/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: KATANA SANTOS & CIA
LTDA - ME
CNPJ Nº: 17.374.736/0001-22
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA SERVIÇOS DE COFFE BREAK
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 039/2015 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 039/2015
- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS ESPECIAIS A
PACIENTES PORTADORES DE AGRAVO
GRAVE, em favor da empresa M.C.
COMÉRCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA ME, inscrita no
CNPJ nº 01.401.867/0001-11,  no valor de
R$838,20 (oitocentos e trinta e oito reais e
vinte centavos), com base no Art. 24, inciso
IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 06 de julho de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
11

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 040/2015 -

PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 040/2015

- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS ESPECIAIS PARA

PACIENTE PORTADOR DE AGRAVO

GRAVE, em favor da empresa DROGARIA

MATINHOS, inscrita no CNPJ N.º 00.320.628/

0001-74, no valor de R$933,45 (novecentos

e trinta e três reais e quarenta e cinco

centavos), com base no Art. 24, inciso IV, da

Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de

acordo com o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 09 de julho de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/2015 -

PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/2015

- PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA CONSERTO NA REDE

DE GÁS DA ESCOLA LUIZ CARLOS DOS

SANTOS, em favor da empresa EDSON LUIZ

DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ N.º

17.539.456/0001-27, no valor de R$900,00

(novecentos reais), com base no Art. 24, inciso

IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,

de acordo com o parecer jurídico proferido

pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 09 de julho de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 042/2015 -

PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e

HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE

LICITAÇÃO N.º 042/2015 - PMM, que prevê

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

SERVIÇOS DE COFFE BREAK, em favor

da empresa KATANA SANTOS & CIA LTDA,

inscrita no CNPJ N.º 071.032.299-29, no

valor de R$3.750,00 (três mil, setecentos e

cinqüenta reais), com base no Art. 24, inciso

II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,

de acordo com o parecer jurídico proferido

pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 09 de julho de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/

2015 - PMM

PROCESSO Nº 098/2015

GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS

DETENTORA DA ATA: AABA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS

MÉDICOS - EIRELI

CNPJ N.º 80.392.566/0001-45

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PÁRA

ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

12 Secretaria Municipal de Saúde

01 Fundo Municipal de Saúde

1030101132049000 Adm Geral Fundo Municipal Saúde 2627 -

3.3.90.30.00 Material de Consumo - 3.3.90.30.36 - Material Hospitalar

2652 (Fonte 303).

PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

12

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 061/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LUIS CESAR REIS - EPP
CNPJ N.º 93.920.361/0001-37
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MESAS, CADEIRAS, BANCOS E
GUARDA VOLUMES PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE
ENSINO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Ativ do Ensino Fundamental 1522 -
4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 4.4.90.52.42.00
Mobiliário em Geral 1527 (Fonte 103)
1529 - 4.4.90.52.00 Equipamento e Mat Permanente - 4.4.90.52.42.00
Mobiliário em Geral - 15396 (Fonte 104) 1543 - 4.4.90.52.00
Equipamento e Material Permanente - 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em
Geral - 1549 (Fonte 107)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
1236501082034000 - Manut Centros Educ Infantil 1807 - 4.4.90.52.00
Equipamento e Material Permanente 4.4.09.52.42.00 Mobiliário em
Geral -1812(Fonte 103) 1814 - 4.4.90.52.00 Equipamento e Material
4.4.90.52.42.00 Mobiliário em Geral (Fonte 104) 1824 - 4.4.90.52.00
Equipamento e Material Permanente 4.4.90.52.42.00 Mobiliário em
Geral 1829 (Fonte 107)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
13

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 126/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: TENDAS PARANÁ LTDA - ME
CNPJ N.º 11.756.934/0001-74
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TENDAS EM ATENDIMENTO AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO CULTURA E
ESPORTE E DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

14

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 125/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: : M.H.M. DO COUTO - COMERCIAL - ME
CNPJ N.º 97.533.241/0001-38
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E
PERMANENTE PARA ATENDER PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132050 Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde 2857
- 4490.52.00 Equips Mat Permanente 4490.52.04 Aparelhos Medição
e Orientação 3471(Fonte 495)
2850 - 4490.52.00 - 4490.52.04 - 2701 (Fonte 303)
2791 - 3390.32.00 Mat Distrib Gratuita-3390.32.03 Mat Saúde D
Gratuita (Fonte 495)
2789 - 3390.32.00 3390.32.03 - 2790 (Fonte 303)
2777 - 3390.30.00 Material Consumo - 3390.36.00 Mat Hospitalar
2787 (Fonte 495)
2753 - 3390.30.00 - 3390.36.00 - 2769 (Fonte 303)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 125/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: : EFETIVE PRODUTOS MÉDICO -
HOSPITALARES LTDA - ME

CNPJ N.º 11.101.480/0001-01
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E
PERMANENTE PARA ATENDER PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132050 Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde 2857
- 4490.52.00 Equips Mat Permanente 4490.52.04 Aparelhos Medição
e Orientação 3471(Fonte 495)
2850 - 4490.52.00 - 4490.52.04 - 2701 (Fonte 303)
2791 - 3390.32.00 Mat Distrib Gratuita-3390.32.03 Mat Saúde D
Gratuita (Fonte 495)
2789 - 3390.32.00 3390.32.03 - 2790 (Fonte 303)
2777 - 3390.30.00 Material Consumo - 3390.36.00 Mat Hospitalar
2787 (Fonte 495)
2753 - 3390.30.00 - 3390.36.00 - 2769 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 125/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: DENTAL MED SUL ARTIGOS
ODONTOLÓGICOS LTDA
CNPJ N.º 02.477.571/0001-47
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E
PERMANENTE PARA ATENDER PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030101132050 Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde 2857
- 4490.52.00 Equips Mat Permanente 4490.52.04 Aparelhos Medição
e Orientação 3471(Fonte 495)
2850 - 4490.52.00 - 4490.52.04 - 2701 (Fonte 303)
2791 - 3390.32.00 Mat Distrib Gratuita-3390.32.03 Mat Saúde D
Gratuita (Fonte 495)
2789 - 3390.32.00 3390.32.03 - 2790 (Fonte 303)
2777 - 3390.30.00 Material Consumo - 3390.36.00 Mat Hospitalar
2787 (Fonte 495)
2753 - 3390.30.00 - 3390.36.00 - 2769 (Fonte 303)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
15

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 119/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: J.M.B. ARESTA - ME
CNPJ N.º 14.579.435/0001-47
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE
CARIMBOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
04.122.0102.2003 Manu Ativ Gabinete do Prefeito 64 33.9039 Outros
Serv Terceiros PJ 3390.39.63.04 Impressos Geral de uso Interno 75
(Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.01 Gabinete do Procurador Geral do Município
02.062.0103.2007 Manut Ativ Procuradoria 145-153 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
041.122.0102.2010Manut Ativ Secret Administração 273-299 (Fonte
000)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04.123.0102.2011 Manut Secret Finanças 361-380 (Fonte 000)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0105.2013 Manut Secret Assist Social 523 -545 (Fonte 000)
08.244.0105.2014 Manut Ativ Conselho Tutelar 580-3390.30-
33.90.30.21-3493 (Fonte 000)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0105.2018 Manut F Munic Assist Social 765- 787 (Fonte 000)
08.243.0105.2016 Manut Prog Errad Trab Infantil 640-3390.30-
3390.30.21-3463 (Fonte 711)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0105.6001Manut F Munic Direito Criança Adolesc 992- 1008

(Fonte 000)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0108.2029 Manut Ativ Ensino Fund 1454-1471(Fonte 103)
1505-1518 (Fonte 107)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0108.2034-Manut Centros Educ Infanti 1740-1758(Fonte
103)1785-1800 (Fonte 107)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
23.122.0109.2039 Manut Apoio ao Turismo  2046 -2073 (Fonte 000)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
18.122.0111.2042 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2204-2230
Fonte 000)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
15.451.0115.2047 Manut Ativ Secretaria de Obras 2504- 2527 (Fonte
000)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192049 Adm Geral  Fundo Municipal de Saúde 2675- 2704
(Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0115.2062 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3205-3226
(Fonte 000)
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

16

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 118/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: L. A. DOS SANTOS ATERROS LTDA - ME
CNPJ N.º 07.327.460/0001-78
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO DE
CONTAINERS DESTINADOS A COLETA DE LIXO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário
1812201112042000 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2204
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ 2237  (Fonte 0)
PREÇOS REGISTRADOS:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 131/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: LBT - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EDUCACIONAIS - EIRELI - EPP
CNPJ N.º 13.093.483/0001-68
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS DIDÁTICOS CONFORME
TERMO DE COMPROMISSO COM MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
(FNDE).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
17

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 131/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: PROJETO EDUCAR COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO DE LIVROS LTDA - EPP
CNPJ N.º 04.290.204/0001-65
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS DIDÁTICOS CONFORME
TERMO DE COMPROMISSO COM MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
(FNDE).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Eduardo Antônio Dalmora
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

18

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 143/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: DRIAL ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS LTDA- ME
CNPJ N.º 95.409.611/0001-02
OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS, ARQUIBANCADAS,
CAMAROTES, CONTAINERES METÁLICOS, TABLADOS, PALCOS
E PAVILHÕES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

20

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 143/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: SILVA & DAL MOLIN PROMOÇÃO DE
EVENTOS
CNPJ N.º 08.663.333/0001-02
OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS, ARQUIBANCADAS,
CAMAROTES, CONTAINERES METÁLICOS, TABLADOS, PALCOS
E PAVILHÕES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
21

LDO



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
23

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 132/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: MODERATO INSTRUMENTOS MUSICAIS
LTDA - ME
CNPJ N.º 05.799.616/0001-98
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA
ATENDER PROJETOS DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PREÇOS REGISTRADOS:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 758 de 10 de julho de 2015
39

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 17ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,

NO SEU 5º PERÍODO LEGISLATIVO DA

11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 06

DE JULHO DE 2015.

COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS

ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente

- BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA; 1° Secretário - JAMERSON

SANTANA GONÇALVES; e demais

Vereadores: ARI ANTONIO ALVES

SOBRINHO; CLAUDIO AMARANTE;

EDIVAL MARTINS JUNIOR; GERSON DA

SILVA JUNIOR; JOSÉ CARLOS DO

ESPÍRITO SANTO; MARCIO FABIANO

MESQUITA DUARTE E SANDRO MOACIR

BRAGA.  Início 11:00 horas. O Sr. Presidente

abre a Sessão: "Pelas atribuições que me

são conferidas por Lei, declaro aberta a 17ª

Sessão Extraordinária da Câmara Municipal

de Matinhos, no seu 5º Período Legislativo

da 11ª Legislatura, para a deliberação dos

projetos de Lei de nºs 022 e 024/2015

ambos de iniciativa do Poder Executivo. O

Sr. Presidente solicita ao Vereador Benedito

de Jesus Thomaz de Oliveira que faça a

leitura de um salmo. Na ausência do 2°

Secretário, o Sr.  Presidente solicita ao

vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte

que assuma a 2ª Secretaria nesta Sessão.

O Sr. Presidente agradece aos presentes.

O Vereador Marcio Fabiano Mesquita

Duarte solicita que sejam justificadas as

ausências dos Vereadores Durval Ferreira

Romualdo e Claudio Amarante, os quais não

puderam estar presentes por motivos de

força maior. O Sr. Presidente coloca em

deliberação do Plenário o pedido do

vereador Marcio, sendo o mesmo aprovado

por unanimidade. A seguir, passam à

ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente solicita

a Secretária que faça a leitura do Projeto de

Lei n° 022/2015, "Concede reajuste geral

linear nas tabelas de vencimentos dos

servidores do quadro do magistério público

do município de Matinhos, constantes da lei

municipal n° 1016/2006, e dá outras

providências", de iniciativa do Poder

Executivo, o qual está entrando em 1ª

discussão. A Secretária informa que foi

protocolada a Emenda Modificativa 001/

2015 de iniciativa do Vereador Ari Antonio

Alves Sobrinho. O Sr. Presidente solicita que

seja feita a leitura da emenda. Feita a leitura,

o Sr. Presidente coloca a presente emenda

em discussão. Fizeram uso da palavra os

vereadores: Ari Antonio Alves sobrinho;

Edival Martins Junior; Benedito de Jesus

Thomaz de Oliveira; José Carlos do Espírito

Santo e Marcio Fabiano Mesquita Duarte. O

Sr. Presidente coloca a presente emenda em

votação, sendo a mesma rejeitada, tendo

votos contrários dos vereadores Benedito de

Jesus Thomaz de Oliveira; Sandro Moacir

Braga; Edival Martins Junior; Gerson da Silva

Junior; Jamerson Santana Gonçalves e

Marcio Fabiano Mesquita Duarte; com votos

favoráveis apenas dos vereadores José

Carlos do Espírito Santo e Ari Antonio Alves

Sobrinho. Em seguida o Sr. Presidente

coloca o Projeto de Lei 022/2015 em 1ª

discussão. Ninguém querendo discutir, o Sr.

Presidente coloca o Projeto de Lei 022/2015

em 1ª votação, sendo o mesmo aprovado,

tendo votos favoráveis dos vereadores: Ari

Antonio Alves Sobrinho; Edival Martins Junior;

Gerson da Silva Junior; Jamerson Santana

Gonçalves; José Carlos do Espírito Santo;

Marcio Fabiano Mesquita Duarte e Sandro

Moacir Braga. E voto contrário apenas do

vereador Benedito de Jesus Thomaz de

Oliveira. O Sr. Presidente solicita a

Secretária que faça a leitura do Projeto de

Lei n° 024/2015, "Altera dispositivos da lei

municipal n° 1345/2010, e dá outras

providências", de iniciativa do Poder

Executivo, o qual está entrando em 1ª

discussão. Feita a leitura, o Sr. Presidente

coloca o Projeto de Lei 024/2015 em 1ª

discussão. Fizeram uso da palavra os

vereadores José Carlos do Espírito Santo;

Ari Antonio Alves Sobrinho e Edival Martins

Junior. Ninguém mais querendo discutir, o Sr.

Presidente coloca o Projeto de Lei 024/2015

em 1ª votação, sendo o mesmo aprovado,

tendo votos favoráveis dos vereadores:

Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira;

Edival Martins Junior; Gerson da Silva Junior;

Jamerson Santana Gonçalves; Marcio

Fabiano Mesquita Duarte e Sandro Moacir

Braga. E voto contrário apenas dos

vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho e José

Carlos do Espírito Santo. Terminadas as

votações, o Sr. Presidente informa que fica

marcada para amanhã, dia 07 de julho de

2015, às 11:00 horas, a 2ª Sessão

Extraordinária referente aos Projetos de Lei

incluídos na pauta da presente Sessão.

ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada

a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a

presença de todos e dá por encerrada a

presente Sessão.

Matinhos, 06 de julho de 2015.

MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

 Presidente

BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA

Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1º Secretário

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 758 de 10 de julho de 2015

40

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000 Jornalista

Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:    Bazzper Editora Gráfica Ltda

 Circulação -  Semanal


